
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  18                                                                                               

« 26 » апреля 2024 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
 

1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 23 апреля 2024 года № 210-па «О временном прекращении движения 
транспортных средств на участках автомобильных дорог местного значения 

города Шенкурска» 

Стр. 2 - 3 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 25 апреля 2024 года № 213-па «Об утверждении итогов конкурса проектов 
развития территориального общественного самоуправления в 2024 году» 

Стр. 4 - 6 

3. Постановление главы Шенкурского муниципального округа от 27 

апреля 2024 года № 5-пг «О назначении публичных слушаний» 

Стр. 7 - 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 27 » апреля  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 23 апреля 2024 г. № 210-па 
 

 
г. Шенкурск 

 

 

О временном прекращении движения транспортных средств 

на участках автомобильных дорог местного значения 

города Шенкурска 

 

 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от  6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 2.1 статьи 30 Федерального 
закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь постановлением 
Правительства Архангельской области от 6 марта 2012 года № 78-пп «Об 
утверждении Порядка осуществления временных ограничений или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Архангельской области и по 
автомобильным дорогам местного значения муниципальных образований 
Архангельской области», в целях обеспечения безопасности дорожного движения  
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области  п о с 
т а н о в л я е т: 

1. Прекратить 9 мая 2024  года с 9 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 
движение транспортных средств (согласно прилагаемой схеме)  на период 
проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы, на 
следующих участках автомобильных дорог общего пользования местного значения 
в городе Шенкурске: 

- ул. Кудрявцева от перекрестка с ул. К. Либкнехта; 
- ул. Мира от перекрестка с ул. Кудрявцева; 
- ул. Кудрявцева от перекрестка с ул. Красноармейская; 
- ул. Ломоносова и ул. Красноармейская  на перекрестке дорог; 
- ул. Мира  до  перекрестка с ул. Ломоносова; 
- ул. Ломоносова от перекрестка с ул. К.Либкнехта и ул. Шукшина. 
2. Администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области осуществить установку знаков 3.1  «Въезд запрещен» (по ГОСТу Р 52289-

2004 и ГОСТу Р 52290-2004). 

3. Администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области информировать организации и физических лиц о возможности объезда 

consultantplus://offline/ref=83B188301469BB85916BF63B43AB4500ACB3CFF5221BC01359B3655AA7Y7gDH
consultantplus://offline/ref=83B188301469BB85916BF63B43AB4500ACB3CFF5221BC01359B3655AA7Y7gDH
consultantplus://offline/ref=83B188301469BB85916BF63B43AB4500ACB3CFF5281CC01359B3655AA7Y7gDH


 

3 

 

  « 27 » апреля  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК     Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

путем размещения схемы организации дорожного движения в средствах массовой 
информации и на официальном сайте Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области и в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Рекомендовать подразделению отделения Госавтоинспекции Отд МВД 
России «Шенкурское» организовать контроль соблюдения требований, 
предписанных дорожными знаками, запрещающими движение транспортных 
средств. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                       С.В. Колобова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 27 » апреля  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 25 апреля 2024 г. №  213-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

Об утверждении итогов конкурса проектов развития территориального 
общественного самоуправления в 2024 году 

 

 

В соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских 
округов Архангельской области на поддержку территориального общественного 
самоуправления в рамках государственной программы Архангельской области 
«Совершенствование государственного управления и местного самоуправления, 
развитие институтов гражданского общества в Архангельской области», утвержденным 
постановлением Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-

пп,  постановлением администрации Шенкурского муниципального округа от 13 января 
2023 года № 18-па «Об утверждении муниципальной программы Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области «Развитие территориального 
общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе», 
постановлением администрации Шенкурского муниципального округа от 23 марта 2023 
года № 185-па «Об утверждении Положения о конкурсе проектов развития 
территориального общественного самоуправления на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» и на основании протокола  заседания 
конкурсной комиссии от 22 апреля 2024 года № 1 администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т : 

1.  Утвердить результаты конкурса проектов территориального общественного 
самоуправления на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области на основании протокола конкурсной комиссии от 22 апреля 2024 года № 1. 

2. Признать победителями конкурса проектов развития территориального 
общественного самоуправления   в 2024 году проекты территориальных общественных 
самоуправлений, осуществляющих свою деятельность на территории Шенкурского 
муниципального округа, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

3. Распределить финансирование проектов, признанных победителями конкурса 
в 2024 году, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                               О.И. Красникова 

 

 



 

5 

 

  « 27 » апреля  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК     Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от 25 апреля 2024 г. № 213-па 
 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

проектов развития территориального общественного самоуправления                           
на территории Шенкурского муниципального округа,  

признанных победителями конкурса в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

территориального 

общественного 

самоуправления 

Наименование 

Населенного пункта 

Название 

проекта 

1 «Инициатива»  п. Шелашский «Шелашский мостик» 

2 «Деревенька» д. Власьевская «Благоустройство 
«Площадка для 
комфортного отдыха» 

3 «Усть – Паденьга» д. Усть - Паденьга «Сельский клуб» 

4 «Покровские» с. Ивановское «Аллея Славы 
участников боевых 
действий» 

5 «Посадские ремесла» д. Власьевская «Расписной 
Аферовский мостик» 

6 «Шеговары» с. Шеговары «Место памяти» 

7 «Вместе» д. Вяткинская «Чтобы помнили» 

8 «Идея» Д. Шипуновская «Музыка нас связала» 

9 «Мечта» д. Куликовская «Малая Родина» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 27 » апреля  2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

  « 27 » апреля  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК     Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

ГЛАВА 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 27 апреля  2024 г.  № 5-пг  
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О назначении публичных слушаний 

 

 

 В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Положением об организации и проведении 
публичных слушаний на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 28 октября 2022 
года № 10, п о с т а н о в л я ю: 

 1. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Шенкурского муниципального округа Архангельской области». 

Инициатор проведения публичных слушаний – глава Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области. 
 2.  Публичные слушания провести 17 мая 2024 года в 15 часов 00 минут по 
адресу: Архангельская область, г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26, 1 этаж, зал 
заседаний. 

3. Назначить организационную комиссию по проведению публичных 
слушаний и утвердить ее в составе согласно приложению к настоящему 
постановлению.  

4. Первое заседание организационной комиссии провести 2 мая 2024 года. 
5. Установить, что  письменные предложения к проекту решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» могут быть направлены в организационную комиссию по 
адресу: Архангельская область, г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д.26, кабинет № 21, 
лично, почтовым отправлением, по форме согласно приложению № 2 к Положению 
об организации и проведении публичных слушаний на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, в срок до 12 мая  2024 года. 
 6. Установить, что заявки граждан, желающих выступить на публичных 
слушаниях по проекту решения Собрания депутатов  «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа Архангельской области», 
вынесенному на публичные слушания для регистрации, могут быть направленны в 
организационную комиссию по адресу: Архангельская область, г. Шенкурск, ул. 



 

8   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 27 » апреля  2024 

Кудрявцева, д.26, кабинет № 21, лично, почтовым отправлением до 12 мая  2024 
года.  

7.  Настоящее постановление,  проект решения Собрания депутатов «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области», а  также порядок учета предложений по проекту 
указанного решения и порядок участия граждан в его обсуждении опубликовать в 
информационном бюллетене «Шенкурский муниципальный вестник» и разместить 
на официальной сайте  Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области. 

8.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

  « 27 » апреля  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК     Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению главы 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 27 апреля 2024 г. №  5-пг 

 

 

 
СОСТАВ  

организационной комиссии по организации и проведению публичных 

слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

 

Председатель 

Колобова Светлана Викторовна 

Заместитель главы-руководитель 
аппарата администрации Шенкурского 
муниципального округа 

Заместитель председателя 

Леонтьева Ольга Михайловна 

начальник отдела организационной 
работы и муниципальной службы 
администрации Шенкурского 
муниципального округа 

Секретарь 

Незговорова Татьяна Владимировна 

главный специалист отдела 
организационной работы и 
муниципальной службы администрации 
Шенкурского муниципального округа 

 

Члены организационной комиссии: 
 

Заседателева Анна Сергеевна председатель Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального округа (по 
согласованию) 

Платионова Светлана Николаевна главный специалист правового  отдела 
администрации Шенкурского 
муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 27 » апреля  2024 

Архангельская область 
Шенкурский муниципальный округ 

 
Собрание депутатов первого созыва 

 
_________________ сессия 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от «__» __________ 2024  г.                                                                       № ____ 

г. Шенкурск 

 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
законом Архангельской области от 2 апреля 2024 года № 68-6-ОЗ «О внесении 
изменений в статью 4 областного закона «О гарантиях осуществления полномочий 
лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципальных 
образований Архангельской области», Уставом Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области,  Собрание депутатов Шенкурского муниципального 
округа решило: 

1. Внести в Устав Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области, принятый решением Собрания депутатов Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 14 декабря 2022 года № 30, следующие изменения 
и дополнения: 

1.1.  подпункт 40 пункта 1 статьи 10 Устава дополнить словами «, а также 
правил использования водных объектов для рекреационных целей»; 

1.2. статью 23 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
           «5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 3 
года. 

            Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно 
по решению Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, в состав которого входит данный сельский населенный 
пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в 
случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ.». 

1.3. подпункт 2 пункта 4 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: 
«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в 

фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных областным 
законом.»; 

1.4. подпункт 2 пункта 1 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции: 
«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в 

фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных областным 
законом.». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=469798&dst=100515
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=469798&dst=52


 

11 

 

  « 27 » апреля  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК     Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 
после государственной регистрации Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу. 

 
Председатель Собрания депутатов  
Шенкурского муниципального округа,  
                                               А.С. Заседателева  
Глава  
Шенкурского муниципального округа                                                О.И. Красникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 27 » апреля  2024 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                                          решением Собрания депутатов 

                                                                                          Шенкурского муниципального 

                                                                                           округа Архангельской области 

                                                                                          от 28 октября 2022 года  № 11 

 

Порядок 

учета предложений и участия населения  
Шенкурского муниципального округа в обсуждении проектов  

решений  об Уставе Шенкурского муниципального округа, 
о внесении  изменений и дополнений в Устав 

Шенкурского муниципального округа   
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок учета предложений и участия населения 
Шенкурского муниципального округа в обсуждении  проектов решений об Уставе 
Шенкурского муниципального округа, о внесении изменений и дополнений в Устав 
Шенкурского муниципального округа  (далее - Порядок) разработан в соответствии 
с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Целью Порядка является привлечение населения Шенкурского 
муниципального округа к работе по обсуждению проектов решений об Уставе 
Шенкурского муниципального округа, о внесении изменений и дополнений в Устав 
Шенкурского муниципального округа. 

3. Настоящий Порядок определяет организацию учета предложений и 
участие населения Шенкурского муниципального округа в разработке и обсуждении 
проектов решений об Уставе Шенкурского муниципального округа, о внесении 
изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа. 

4. Любой житель Шенкурского муниципального округа, обладающий 
активным избирательным правом, вправе вносить свои предложения по проектам 
решений об Уставе Шенкурского муниципального округа, о внесении изменений и 
дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа  и  участвовать  в  его  
обсуждении. 
 

II. Порядок участия населения в обсуждении  
проектов решений об Уставе Шенкурского муниципального 

округа, о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шенкурского муниципального округа 

 

1. Информацию по проектам решений об Уставе Шенкурского 
муниципального округа, о внесении изменений и дополнений в Устав Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области можно получить по адресу: 
г.Шенкурск, ул.Кудрявцева д.26, кабинет № 23 (отдел организационной работы и 
местного самоуправления администрации Шенкурского муниципального округа). 

2. Предложения населения принимаются в письменной форме по почте или 
лично в течении 14 дней с момента официального опубликования проектов решений 



 

13 

 

  « 27 » апреля  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК     Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

об Уставе Шенкурского муниципального округа, о внесении изменений и 
дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа. 

3. Одновременно с официальным опубликованием проекта решения об 
Уставе Шенкурского муниципального округа, о внесении изменений и дополнений в 
Устав Шенкурского муниципального округа, подлежит официальному 
опубликованию настоящий Порядок. 

4. Все предложения по проектам решений об Уставе Шенкурского 
муниципального округа, о внесении изменений и дополнений в Устав Шенкурского 
муниципального округа вносятся по адресу: г.Шенкурск, ул.Кудрявцева д.26, 
кабинет № 13 (приемная Шенкурского муниципального округа), где они 
регистрируются и передаются секретарю постоянно действующей комиссии по 
рассмотрению вносимых изменений и дополнений в Устав Шенкурского 
муниципального округа. 

5. Непосредственная реализация права населения на участие в обсуждении 
проектов решений об Уставе Шенкурского муниципального округа, о внесении 
изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа 
осуществляется через публичные слушания, в соответствии с решением Собрания 
депутатов Шенкурского муниципального округа «Об утверждении Положения об 
организации и проведении публичных слушаний на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области». 

  

III. Порядок учета предложений населения  по проектам 

решений об Уставе Шенкурского муниципального округа,  
о внесении изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального 

округа 

 

1. Все предложения населения по проектам решений об Уставе 
Шенкурского муниципального округа, о внесении изменений и дополнений в Устав 
Шенкурского муниципального округа рассматриваются постоянно действующей 
комиссией, созданной для  рассмотрения вносимых изменений и дополнений в 
Устав Шенкурского муниципального округа. 

2. Предложения населения Шенкурского муниципального округа  
рассматриваются с точки зрения соответствия их законодательству и  
целесообразности. 

3. Предложения населения Шенкурского муниципального округа по 
проектам решений об Уставе Шенкурского муниципального округа, о внесении 
изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа, а также 
предложения постоянно действующей комиссии по рассмотрению вносимых 
изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа  носят 
рекомендательный характер. 
 
 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата 

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


